olduğu ilim mirasını, kendilerinden sonraki nesil olan Tâbiin’e nakletti.

Değişik İslam merkezlerinde bu tabiin ulemasının en meşhurları; Sahabeden

sonra ilim ve fetvanın daha çok bunlardan etrafa yayılması ve bununla şöhret

bulmalarından dolayı Fukahâyı Seb’a diye tabir edilen yani yedi fakih; Saîd b. el

Müseyyeb (ö. 94/712) Ebû Bekr b. Abdurrahman b. Hâris b. Hişâm (ö. 94/712),

Kasım b. Muhammed b. Ebi Bekr es Sıddîk (ö. 107/725), Urve b. Zübeyr b. el

Avvâm (ö. 94/712), Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725), Hârice b. Zeyd b. Sâbit (ö.

104/722), Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe b. Mes'ud (ö. 98/716) ve Mâlik'in

vefatından sonra Medine'de fetva mercii olan Abdullah b. Nâfi (ö.117/735),

Mekke’de ikamet eden Atâ b. Ebi Rebah (ö.114/732), Kûfe’den Alkame b. Kays

(ö.62/682), İbrahim en Nehaî (ö.96/714), Hammad b. Ebi Süleyman (ö.120/738),

Huzelî (ö. 112/730), Yemen’de Tavus bin Keysan el Hemdânî (106/725) bunlar ara

sında sayılabilir.16

Bunların her biri ders aldığı sahabenin rivayet ettiği hadis ve fetvalarını bir

araya topladılar. Bunlar da sahabeler gibi bir yandan Müslümanların suallerini

cevaplandırırken, diğer yandan da talebelerine İslami ilimlerini öğretiyorlardı.

el-Hilâlî el-Kûfî (h. d. 107/ 725. ö.198/814), Ebû Abdurrahmân Muhammed b.

Abdurrahmân b. Ebî Leylâ el Ensârî el Kûfî (h.d.74 /693. ö.148/765), Ebû Ya‘kûb

İshak b. İbrahim b. Mahled b. İbrahim İbn Râheveyh Ebu Ya’kub et Temîmî el

Hanzalî el Mervezî (h. d.161/ m.778. ö.238/m. 853), Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr

b. Yezîd b. Kesir et-Taberî el-Bağdâdî (h. d.224 /839. ö.310/923), Bakîyy b. Mahled

b. Yezîd el Kurtubî (h. d.201/817. ö.276/889), Ebu’l Hâris el Leys b. Sa‘d b.

Abdirrahmân el Fehmî (h.d. 94/713. ö.175/791), Ebu Sevr Ebu Abdillah İbrahim b.

Halid b. Ebi’l Yeman el Kelbî el Bağdadî (d.170/786. ö.240/854), Süfyan b. Said b.

Mesruk es Sevrî (h.d.97/715.ö. 161/778), Hasan b. Yesâr el-Basrî (h.d.21/642. ö.

110/728) ve Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el Evzâî (h.d. 88 /707. ö.

157/774) adıyla ortaya çıkmış bulunan bu mezheplerin temsilcileri müctehid âlim ve

fazilet sahibiydiler. Ancak yukarıda zikrettiğimiz gibi tâbilerinin az olması, mezhep

taassubuna maruz kalmaları, fazla talebeleri bulunmamaları gibi sebeplerle

mezhepleri uygulamada devam edememiş, görüşleri eserlerde kendine yer bulmuş,

Yaşayan fıkıh ekolleri günümüze kadar varlıklarını devam ettirdiğinden

hemen hemen herkes tarafından bilinmektedir. Ancak konu bütünlüğünü sağlamak

açısından biz hepsini ana hatlarıyla ele alacağız.

1.3.1. Yaşayan Fıkıh Ekolleri

1.3.1.1. Hanefî Mezhebi

Kurucusu Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh’a (80/699 ö.

150/767) nispet edilen bir mezheptir.

Ebu Hanife Kûfe’de doğmuştur. Fars menşeli olup, memleketleri fethedildiği

zaman kabilelerine de eman verilmiştir. Kabilesine esir muamelesi yapılmayıp,

Teymullah b. Sa‘lebe oğullarının himayesine verildiği rivayet edilmiştir. Başka bir

devletlerinde ise bu ülkelere nazaran daha fazla Hanefi mezhebine mensup olanlar

vardır.25

1.3.1.2. Malikî Mezhebi

Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir b. Amr b. el-Haris el-

Asbahî el-Medenî’ye (93/712. ö. 179/795) nispet edilen bir mezheptir.

Ehli Re’y ve Ehli Hadis görüşlerini içinde toplayan bu mezhebin kurucusu

sayılan Mâlik b. Enes, Medine’de dünyaya gelmiştir. Nafi’ b. Naim’den kıratı

öğrenmiş, Zührî ve İbn Ömer’in âzatlısı olan Nafi’den hadis işitmiştir. İlmi Medine

müftüsü Rabiatu’r Ra’y (Ebu Osman Rabia b.

Mâlikî mezhebi günümüzde en

yoğun şekilde Batı, Orta ve Kuzey Afrika’da yaşanmaktadır. Doğu Afrikada ise Şâfiî

mezhebiyle beraber mensubu en çok olan mezheptir.30

1.3.1.3. Şâfiî Mezhebi

Kurucu imamı Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs b. Osman b. Şafi’

b. es Saib el-Karaşî el-Muttalibî’dir. (150 /767 ö. 204/820)

İmam Şafii Filistin’in Gazze kentinde doğdu. Askalân, Yemen ve Mina’da

doğduğuna dair rivayetlerde vardır. Soyu, baba tarafından Hz. Peygamber’in dedesi

Abdümenâf ile birleşir. Dedelerinden olan Sâib sahabi olup Bedir savaşında

Müslüman olmuştur. Sâib’in oğlu Şâfi’ Resulullah (s.a.v.)’i görmüştür.

1.3.2. Müntesibi Kalmayan Fıkıh Ekolleri

1.3.2.1. Sevrî Mezhebi

Ebu Abdillah Süfyan b. Said b. Mesruk es-Sevrî el-Kûfî’ye (97/715.ö.

161/778) izafe edilen bir mezheptir.

Ebu Abdullah es Sevrî el Kûfî ondördüncü göbekten dedesi Sevr’den dolayı

Sevrî, Kûfe’de doğduğu içinde Kûfî diye anılmıştır. Soyu, Resulullah (s.a.v.)’in

altıncı göbekten dedesi olan İlyas’a dayanır. Ebu’l Farac el Cevz’i, Sevrî’den

Hanbel ile

olan yakınlığından dolayı Hanbelî mezhebinden sayılmış olmuşsa da herhangi bir

mezhebe bağlı bulunmayan mutlak müctehidlerden biri olduğu kabul edilmektedir.

Horasan bölgesinde ehlisünnet’in temsilcisi olmuştur. İbn Râheveyh 70 yaşındayken

H. 14 Şâban 238/853 yılında vefat etti. Mezarı Endülüs’te bulunmaktadır.94

1.3.2.8. Hasan-ı Basrî Mezhebi

Ebu Said Hasan b. Yesâr el-Basrî (21/642. ö. 110/728)’ye izafe edilen bir

mezheptir.

90 ez-Zehebî, Siyeru Aʻlemi’n-Nubela, c.1, s.1057.
91 es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefiyyât, c.8, s.252.
92 es-Subkî, Tabakatu’ş Şâfiiyye’til-Kubrâ, c.2, s.90.
93 ez-Zehebî, Siyeru Aʻlemi’n-Nubela, c.1, s.1062.

vermişlerdir. Kendi arzu ve heveslerine göre fetva vermemişlerdir.

Gelişen durum, değişen ortamlar fukahâ’nın bazen yıllarca mensup kaldığı bir

mezhepten başka bir mezhebe intikallerine sebep olmuştur. Hatta Mübarek b.

Mübarek b. Said el Vecih b. Dehhan en-Nahvi el-Vâsitî (532/1138. ö. 613/1216)

(Hanbelî-Hanefî- Şafi), Ebu’l-Abbas Şemsuddin Muhammed b.Musa b. Muhammed

b. Sened b. Temim el-Lahmî ed-Dımaşkî (İbnu Sened) (729/1329. ö.792/1390)

(Şafiî-Malikî-Şafiî), Ebu Ali el-Hasan b. Mübarek b. Muhammed b. Yahya b.

Müslim b. ez-Zubeydî (543/1149 / ö.629/1232) (Hanbelî-Şafiî-Hanefî), Ebu Bekr

Muhammed b. Hamd b. Halef b. el-Hüseyn b. Ebi’l Mune el-Bendenîcî el-Bağdadî

149 Koca, “Mezhep”, DİA, TDV Yayınları, c.29, s.537-542.
150 Ebu Bekr es-Seyyid Muhammed Şeta ed-Dimyâtî, İânetu’t-Tâlibin, Darü’l-Fikr,

(Hanfeşe) (538/1144) (Hanbelî-Hanefî-Şafiî), Ebu’l-Kâsım İbnu Nâciye (İbnu

Bâciye) Ahmed b. Abdullah b. Berake b. Hüseyn el Harbî (İbnu Ebi’lMaâli)

Abdullah b. Berakêt (475/ 1082- ö. 554/ 1159) Hanbelî-Hanefî-Şafiî ve Ebu

Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Abdu’l-Hakem b. A’yun b. Leys el-Mısrî

(182/798. ö. 268/882) (Malikî-Şafiî-Malikî) gibi fakihler ömründe birden fazla kere

mezhep değiştirmiştir.

Fukahanın bir mezhepten bir başka mezhebe geçişi taklit olgusu ile

karıştırılmamalıdır. Taklit, kişinin bir mezhebe bağlı iken, bir meselede başka bir

mezhebin görüşüne göre hareket etmesi iken, başka bir mezhebe intikal, kişinin fıkha

olmuştur. Bunlar arasında olup, dikkat çeken, meşhur fakihler’den bazıları şunlardır:

Abdulaziz b. İmran el-Huza’i ( h.d. 204/820.ö.234/848) Maliki mezhebine bağlı

fakihlerin büyüklerinden biri iken İmam Şafii Mısır’a gidince, kendisi mezhep

değiştirerek Şafii olmuştur. Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed b. Seleme et-Tahâvî

(238/852.ö.321/933), önce Şafii mezhebine mensup iken, mezhep değiştirerek Hanefi

olmuştur. Meşhur muhaddis Hatib el-Bağdadi adıyla bilinen Ebû Bekr Ahmed b. Alî

b. Sâbit el-Bağdâdî (392/1002. ö.463/1071) Hanbeli mezhebine bağlı iken, mezhep

değiştirip Şafi mezhebine intikal etmiştir. Âmidî adıyla şöhret bulmuş Ebu’l-Hasan

Seyfuddin Ali b. Ebu Ali b. Muhammed b. Sâlim es-Sa’lebî el-Âmidî,

(h.d.550/1155.ö.631/1234) Hanbeli mezhebinden Şafii mezhebine geçmiştir. Nahiv

âlimi Mübarek b. Mübarek b. Said el-Vecih b. Dehhan en-Nahvi el-Vâsitî (532/1138.

ö: 613/1216) ise üç mezhep değiştirmiştir. Hanbeli iken Hanefi mezhebine geçmiştir.

Nizamiye medresesindeki ders okutabilmenin bir şartı da Şafii olmak olduğundan,

orada ders verebilmek için Şafii mezhebine geçmiştir. Hatta bazen terk ettiği eski

mezhebine bir müddet sonra dönen fakihler de olmuştur. Örneğin; Şemsuddin

Muhammed b. Ahmed b. Süleyman el-Ezraî (h. ö. 833/ 1430) Hanefî mezhebine

mensup iken Şafiî mezhebine geçmiş, sonrasında tekrar eski mezhebi olan Hanefî

mezhebine geri dönüş yapmıştır.159

Fıkıh literatüründe fakihin, bir mezhepten başka bir mezhebe geçiş yapması

nassa, icmaya, kıyas-ı celî’ ve usul kaidelerine muhalif olmadığı müddetçe caiz

Resmi ve İdari Görevler veya Vakıf Menfaatleri Nedeniyle Mezhep

Değiştirme

Resmi ve idari bir takım makam ve mevkilere gelebilme düşüncesi de

örnekleri az olmakla birlikte fukahanın mezhep değiştirmesinde etkili olan

unsurlardandır. Örneğin; Mübarek b. Mübarek b. Said el-Vecih b. Dehhan en-Nahvi

el-Vâsitî (532/1138 ö. 613/1216) Hanbeli mezhebinden Hanefi mezhebine intikal

etmiştir. Nizamiyye medresesinde nahiv dersleri vermek üzere görev alınca, bu

medresede müderrislerin Şafii mezhebine mensup olmaları şart koşulduğundan Şafii

mezhebine geçiş yapmıştır. Müeyyed Ebu’l-Berekât Muhammed b. Ahmed b. Zeyd

30)- Ebu’l Fadl Muhammed b. Nasır b. Muhammed b. Ali b. Ömer es-Sülemî

(d. 467/ 1074- ö. 550/ 1155)

(أبو الفضل محمد بن ناصر بن محمد بن علي بن عمر السلامي)

Şafiî Mezhebinden Hanbelî Mezhebine

Fas doğumlu olup, sonraları Bağdat’a yerleşmiştir. Babası Türk soyundan

gelmektedir.232 Hanbelî mezhebinde olanlarla beraber yaşayıp, onlara karışmaktan

dolayı Hanbelî mezhebine geçmiştir.233

31)- Ebu’l-Kâsım Ahmed b. Abdullah b. Berake b. Hüseyn el Harbî (İbnu

Ebi’l Maâli - İbnu Nâciye -İbnu Bâciye el - Bağdâdî) (d. 475/ 1082- ö. 554/ 1159)

ابن باجي -بن ناجية ا -حمد بن عبد الله بن بركة بن الحسين الحربي)ابن أبي المعاليأبو القاسم أ)

(البغدادي

Hanbelî Mezhebinden Şafiî Mezhebine

Bağdatlı olup, Annesinin adıyla, İbnu Nâciye veya İbnu Bâciye diye tanınır.

Ebu’l-Hattab el-Kelvazânî’nin yanında fıkıh okumuştur. Mezhebler konusunda renkli

bir kişiliğe sahipti. Bundan dolayı “Renkli mezhepli” manasına gelen “mütelevvenu’l

mezhep” diye nam salmıştır.234

32)- Ebu Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm b. Galib b. Salih b. Halef

b. Süfyan b. Yezid el-Farisî Endelüsî el-Kurtubî el-Yezidî (İbnu Hazm) (d. 384 /994.

ö. 456/1064)

الفارسي أبو محمد علي بن احمد بن سعيد بن حزم بن غالب بن صالح بن خلف بن سفيان بن يزيد)

(الاندلسي القرطبي اليزيدي

Şafiî Mezhebinden Zahirî Mezhebine

Fars asıllı olup, Kurtuba’da doğmuştur.235 Zâhirî mezhebinin en büyük

temsilcisidir. Usulcü, fakıh, muhaddis, tarihçi, kelamcı, hâfız, mantıkçı, nahivci, edip

Daha sonraları Buhara’ya yerleşmiş ve burada Şafiî mezhebinin

yayılmasına katkıda bulunmuştur.252

45)- Ebu Bekr Muhammed b. Yahya b. Muzaffer b. Naim (İbnu’l-Hubeyr) (d.

559/1164. ö.639/1242)

(أبو بكر محمد بن يحيى بن المظفر بن علي بن نعيم)

Hanbelî Mezhebinden Şafiî Mezhebine

Bağdat doğumludur. Hanbelî mezhebini öğrenip, o mezhebe muhalif olanlarla

münazaralarda bulunmuştur.253 Nizamiyye medresesinde müderrislik yapmış, İbn

Fadlan’ın yerine kâdılık görevinde bulunmuştur.254

46)- Ebu’l-Hasen Alemuddin Ali b. Muhammed b. Abdussamed es-Sehâvî (d.

558/ 1163- ö. 643/ 1245)

(أبو الحسن علم الدين علي بن محمد بن عبد الصمد السخاوي)

Malikî Mezhebinden Şafiî Mezhebine

Mısır’ın Seha köyünde doğmuş, sonrasında Şam’a gitmiştir. Mezhep

değişikliğinde Şam’a gitmesinin etkisi vardır.255

47)- Ebu’l-Muzaffer Şemsüddin Yusuf b. Kızoğlu b. Abdullah et-Türkî el-

Avnî el-Hubeyrî el-Bağdadî (Ebu’l-Ferec b. Cevzî’nin torunu) (d.

581/1185.ö.654/1256)

( يشمس الدين أبو المظفر يوسف بن قزغلي )قزأوغلي( بن عبد الله التركي العوني الهبير )

Hanbelî Mezhebinden Hanefî Mezhebine

Bağdat doğumludur. Babası Türk asıllıdır. Anne tarafından dedesi İbnu’l-

Cevzî’ye ulaştığı için “Kızoğlu” lakabını almıştır. İbnu’l-Cevzî, Abdu’l Mun’im b.